
D.D.S. n 2511

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l'art.  24 L.R. n.8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto  dell'entrata  in 
vigore del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016

VISTO il D.Lvo del 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi;

VISTO il D.D.G. n. 1393 del 06/04/2016, registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2016 Reg. n. 1 
Foglio n. 44, che approva il quadro economico rimodulato a seguito degli esiti di gara, 
ed impegna la somma pari ad € 2.631.923,57 sul capitolo 776082 utile al finanziamento 
dell'intervento  Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione funzionale  
del contenitore museale Museo Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina, presentato 
dal Comune di Gibellina;

VISTA la Sentenza del C.G.A. n. 278/2016 del 31/08/2016 con la quale il Consiglio di Giustizia 
Amministrativa per la Regione Siciliana, in sede giurisdizionale riconosce il diritto al 
subentro  dell'impresa  Vertical  Projet  s.r.l.,  a  parziale  riforma  dell'appellata  sentenza 
TAR n. 955/2016, annulla il provvedimento di aggiudicazione definitiva (in favore della 
Isor  Costruzione  s.r.l.)  dell'appalto  per  i  lavori  di  “Adeguamento-ampliamento  e  
ristrutturazione del contenitore museale”, dichiara inefficace il contratto stipulato (fra 
l'Amministrazione  aggiudicatrice  e  l'aggiudicataria  Isor  Costruzioni  s.r.l.)  a  seguito 
dell'illegittima aggiudicazione e dichiara l'obbligo dell'Amministrazione di stipulare un 
nuovo contratto con la società  Vertical Projet s.r.l. per consentirle il  subentro nella 
restante parte dell'appalto;

VISTO il certificato di collaudo che il collaudatore tecnico amministrativo ha emesso, in seguito 
alla risoluzione del contratto con l'ATI Isor Costruzioni srl e – Riam Costruzioni s.r.l., in 
data  14/12/2016  a  seguito  della  redazione  dello  stato  di  consistenza  delle  opere 
realizzate alla data di risoluzione del contratto;

VISTO l'OA 10/2016 con cui, sono stati emessi a favore dell'ATI Isor Costruzioni srl e – Riam 
Costruzioni  s.r.l.  pagamenti  per un Totale  Importo Ordinativi  pari  a €. 147.207,85 a 
seguito  della  redazione  dello  stato  di  consistenza  delle  opere  realizzate  alla  data  di 
risoluzione del contratto;



VISTO il D.D.G. n. 2144 del 14/05/2018 registrato alla Corte dei Conti il 04/07/2018 Reg. n. 1 
Foglio  n.  45,  che  approva  il  quadro  economico  rimodulato  e  rettificato  d'ufficio  e 
ridistribuisce l'importo totale di € 2.631.923,57 di cui al DDG n. 1393 del 06/04/2016 
nel seguente modo:
 € 147.207,85 già liquidati alla ATI ISOR COSTRUZIONI S.r.L. - RIAM;
 €  289.993,95  totale  somma  da  detrarre  in  seguito  ad  errore  progettuale  e 

miglioramento dell'opera e della sua funzionalità come da perizia di variante redatta 
ai sensi del D.Lgs 163/2006 art. 132 e approvata dal Dipartimento Regionale Tecnico 
con nota n. 169745/DRT/407 del 22/08/2017;

 € 2.194.721,77 restante somma da pagare a valere sul programma PAC.

VISTO il D.D.S. n.3585 del 19/07/2018 con il quale si liquida la somma di € 1.886.375,98;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n.2144 del 14/05/2018 la somma restante da pagare a valere 
sul programma PAC è di € 2.194.721,77 e con il D.D.S. n.3585 del 19/07/2018 si liquida 
la somma di € 1.886.375,98, resta da pagare € 308.345,79 a valere sul programma PAC;

VISTO il rilievo n. 454 del 05/09/2018 con il quale la Ragioneria Centrale ai Beni Culturali ha 
formulato  osservazioni  al  D.D.G.  n.  4004  del  27/08/2018  ed  in  seguito  al  quale  il 
provvedimento è stato annullato in data 03/10/2018;

VISTA la  Richiesta  di  trasferimento  somme,  prot.  n.  23842 del  10/05/2019,  con la  quale  il 
Responsabile dell'Area Tecnica/RUP del Comune di Gibellina chiede, per l'intervento 
“Adeguamento  –  ampliamento  -  completamento  e  ristrutturazione  funzionale  del  
contenitore museale Museo Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina”, la somma di € 
209.194,72 distinta in:

ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta  dall'Ente  relativamente  alle  spese 
ritenute ammissibili, e ritenuto di liquidare al comune di Gibellina (TP) Codice Fiscale 
90013810818 a mezzo di mandato mediante accredito su c/c Bancario complessivo di € 
209.194,73;

VISTO il  DD.  n.  5716 del  23/11/2018  che  approva  gli  esiti  istruttori  di  cui  alle  schede  di 
coerenza  e  scheda  di  valutazione  ammissibilità  relative  alla  verifica  di  coerenza 
programmatica,  ammissibilità  e  valutazione  dell'intervento:  “Adeguamento,  
ampliamento,  completamento e  ristrutturazione  funzionale  del  Museo Civico  di  Arte  
Contemporanea di  Gibellina” e nel  quale si  dichiara che l'intervento è coerente con 
l'intero impianto normativo e regolamentare vigente per l'attuazione delle Azioni 6.7.1 
del PO FESR 2014-2020;



VISTO il  DD.  n.  6029  del  05/12/2018  con  cui  l’intervento  “Adeguamento-ampliamento-
completamento  e  ristrutturazione  del  contenitore  museale  Museo  Civico  d'Arte  
Contemporanea  di  Gibellina”, CUP  G77H13001310001 Beneficiario  Comune  di 
Gibellina Codice Caronte SI_1_10518, è imputato al PO FESR 2014 – 2020, Asse 6, 
Azione  6.7.1  “Interventi  per  la  tutela,  la  valorizzazione  e  la  messa  in  rete  del  
patrimonio culturale,  materiale e immateriale,  nelle aree di attrazione di rilevanza  
strategica  tale  da  consolidare  e  promuovere  processi  di  sviluppo”,  come  progetto 
retrospettivo, per l’importo complessivo di € 2.631.923,57 di cui € 2.341.929,62 a carico 
del PO FESR 2014-2020 ed € 289.993,96 a carico del Beneficiario Comune di Gibellina 
e  con  il  quale  si  approva  la  convenzione  del  23/11/2018  regolante  i  rapporti  fra  il 
Beneficiario e la Regione Siciliana per l’attuazione dell’intervento;

VISTA la nota prot. n. 57181 del 18/12/2018 con la quale si chiede alla Ragioneria Centrale ai  
Beni Culturali il ritiro per riesame del D.D.S. n. 6292 del 13/12/2018;

RITENUTO di dover accreditare al Comune di Gibellina a mezzo Mandato di pagamento diretto 
sul capitolo 776082  la somma di €  209.194,72, secondo la modalità di pagamento 12 
“Girofondi”,  come  indicato  nella  Circolare  n.  11/2018  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Tesoro;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento BB.CC. e I.S. all'ing. Sergio Alessandro;

VISTO il  D.D.G.  n.  1859 del  19/04/2018 di  conferimento  ai  dirigenti  preposti  alle  strutture 
intermedie della delega alla firma degli atti di spesa e dei provvedimenti di liquidazione 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 art. 57, riferiti ai capitoli assegnati alle strutture intermedie 
centrali;

VISTE La L.R. n. 1 del 22/02/2019 disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 
Legge di stabilità regionale;
L.R. n. 2 del 22/02/2019 bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2019/2021.

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale ai Beni Culturali n. 267 del 28/05/2019 al DDG 2090 
del 08/05/2019;

D E C R E T A

Articolo 1
Si annullano i DD nn. 4004 del 27/08/2018, 6292 del 13/12/2018, 6471 del 19/12/2018 e 2090 del 
08/05/2019;

Articolo 2
Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  inerenti  la  realizzazione  del  progetto  di 
“Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione funzionale del contenitore museale  
Museo  Civico  d'Arte  Contemporanea  di  Gibellina”  (cod.  CUP  G77H13001310001  cod.  CIG 
57129657DA cod. Caronte  SI_1_10518  cod. Gestionale  U.2.02.01.10.008),  si  dichiara  che  la 
spesa è ritenuta ammissibile e la somma di € 209.194,72 può essere liquidata ed è distinta in: 



Articolo 3
Per le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa è accertato l'importo  di  € 209.194,72 di  cui  al 
precedente  Articolo  2)  che  sarà  versato  al  comune  di  Gibellina  (TP)  P.  IVA  00293920815 
beneficiario dell'intervento, a mezzo mandato di pagamento sul  capitolo 776082, da accreditare 
secondo la modalità di pagamento 12 “Girofondi”, come indicato nella Circolare n. 11/2018 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro. resta da pagare  € 99.151,07 a valere sul  PO FESR 2014-2020 
Azioni 6.7.1;

Articolo 4
Il  Funzionario  Delegato  del  comune  di  Gibellina  (TP)  liquiderà  i  creditori  sulla  base  della 
documentazione a supporto dei crediti comprovante l’effettiva liquidabilità;

Articolo 5
L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo 
con il sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno 
delle Operazioni) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali sul 
sistema Caronte e di inviarne copia cartacea allo scrivente servizio S4 Pianificazione Paesaggistica, 
al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare gli adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per 
l'operazione in argomento.

In seguito  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  dell'art.  68  
comma 5 della legge regionale n. 21/14 e s.m.i. il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria  
centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per la registrazione.

Palermo, lì 04/06/2019

F.to     Il Dirigente del Servizio IV
                  Daniela Mazzarella


	D.D.S. n 2511
	REPUBBLICA ITALIANA


